MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 006/2023

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 065/2021

O Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura no uso de suas atribuições, de acordo
com o Artigo nº 65, Parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/1993,

RESOLVE,

APOSTILAR ao contrato  n.° 065/2021, firmado entre a Universidade Federal da Fronteira

Sul – UFFS, CNPJ n° 11.234.780/0001-50, e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão

Universitária  –  FAPEU,  CNPJ n° 83.476.911/0001-17,  assinado em  17/11/2021,  Processo

n.°  23205.021773/2021-61,  intitulado  “Curso  de  formação  de  especialização  em

fundamentos práticos em educação do campo - Escola da Terra”, o remanejamento de

valores entre rubricas, permanecendo o valor global estimado de  R$ 65.200,00 (sessenta e

cinco mil e duzentos reais), conforme segue:

Retirar de:

Código da despesa Elemento de despesa Valor a ser reduzido

33.90.36.35 Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e
Operacional

R$ 3.600,00

33.90.39.08 Manutenção de Software R$ 31.380,00

Total R$ 34.980,00

1 de 2

Acrescentar em:

Código Elemento de despesa Valor a ser acrescentado

33.90.39.99 Custos Operacionais Fundação de Apoio R$ 3.600,00

33.90.39.41 Fornecimento de Alimentação R$ 31.380,00

Total R$ 34.980,00

Justificativa da Coordenadora: “Considerando o remanejamento de Recursos Solicitados no
último período, novembro de 2022, informamos que houve um equívoco na alteração de dois
itens,  sendo  eles  Manutenção  de  Software  e  Serviço  de  apoio  administrativo,  técnico  e
operacional  -  Pessoa  Física,  esses  itens  não compõem o Plano de  Trabalho  Original  e  a
inclusão no novo deveu-se a um erro de digitação, portanto solicitamos a retirada destes e a
inclusão no item correto, conforme discriminado na sequência.”

Chapecó, 13 de março de 2023.

CHARLES ALBINO SCHULTZ
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

2 de 2

CHARLES ALBINO
SCHULTZ:01582915
903

Assinado de forma digital por
CHARLES ALBINO
SCHULTZ:01582915903
Dados: 2023.03.13 11:57:48 -03'00'